316 *Ibidem*.

317 Palabra interlineada, que falta en Alarcón también, pero no en Alcaraz.

318 La «ge» raspada.

319 Añadido al margen, de mano similar a la del texto. Así en Alarcón.

320 Hay dos palabras raspadas delante y detrás de «non».

Título [510]. De la bestia empennada

(a) Et, si alguno cavallo o buey o otra bestia de carga empennare et muerta fuere por grand carga o por mal trabajo, péchela qui por su culpa es muerta. (b) El sennor de la bestia tanto tome por ella quanto affirmare por jura, recibiendo el aver en razón del precio que empennado fue dando a él.<sup>321</sup> (c) Mas, si por ventura aquel que la bestia toviere dixiere que la bestia non es muerta por su culpa nin de omne ninguno, mas que ovo enfermedat por onde es muerta, jure con .I. vezino que aquello que es verdat, et sea creydo. (d) Et el sennor pierda la bestia et torne el aver que por ella oviere recebido. (e) Mas, si la bestia fuere biva et teniéndola el empennador // cayere et linenciada fuere, péchela. (f) Et, si alguna bestia agena o otros pennos espleyteare menos de mandamiento de su sennor, pierda el aver et la pendra sea suelta.

Título [511]. De la bestia empennada

(a) Por estas barajas sacar mandamos que tod'aquel que bestia empenna[re] et mayor carga por más constrennir le echare, faga pleyto con aquel cuándo la carga levare et cuánta de carrera la aduga.<sup>322</sup> (b) Et, si depués demás de aquella carga le echare et la bestia muriere, péchela, (c) Mas, si mayor carga no'l echare nin mayor carrera non la levare, et la bestia muriere, non la peche. (d) Mas, si el sennor de la bestia pudiere firmar por testigos que mayor carga'l echó, que non avían abenido amos, o a otro lugar levó la carga, más que non devía, et en la carrera fuere muerta, péchela por la jura de su sennor. (e) Si provar non pudiere, jure el sennor de la pendra con .I. vezino et sea creydo, que no es muerta por su culpa nin la cargó más, nin a otro lugar non la levó. Et el sennor de la bestia piérdala et torne el aver que tomó por el empennamiento.

[Título 512]. Qui la cosa prestada perdiere

(a) Si alguno bestia o otra cosa tomare mudada et la perdiere o la dannare o, él teniéndola, muriere, péchela por la jura de su sennor. (b) Et, si alguno bestia mudada o otra // cosa levare allende de aquel lugar que ovieren establecido et non la tornare a casa onde la traxo, péchela duplada.

Título [513]. De la bestia mudada

(a) Et, si alguno tomare bestia mudada o otra cosa et por miedo del avandicha pena negare que non es mudada et dixiere que es empennada o alquilada y el otro firmar non pudiere, jure solo aquel que defiende et sea creydo. (b) Et tod'aquel que bestia o buey o cavallo o qualquiere otra bestia que agena fuere o otra cosa qualquiere, el sennor non queriendo o non sabiendo, tomare [et la enguerare],<sup>323</sup> péchela duplada. (c) Et sobr'esto quantos días la toviere consigo, peche un maravedí por cada día.